O candidato deverá apresentar e comprovar carência financeira, nos termos desse Edital e para fins da concessão 
da bolsa de estudos, ou seja, ter renda familiar mensal per capita bruta de até 1 (um) salário-mínimo e 1/2 (meio), 
atualmente equivalente a R$ 2.431,50 (dois mil quatrocentos e trinta e um e cinquenta centavos) por integrante 
do grupo familiar. 

- 5 (cinco) bolsas de estudos (Bolsa Ações Afirmativas) parciais (60%) 

O candidato deverá apresentar e comprovar carência financeira, nos termos desse Edital e para fins da concessão 
da bolsa de estudos, ou seja, ter renda familiar mensal per capita bruta de até 3 (três) salários-mínimos), 
atualmente equivalente a R$ 4.863,00 (quatro mil oitocentos e sessenta e três reais) por integrante do grupo 
familiar. 

A UNISINOS, a seu livre e exclusivo critério, poderá, a qualquer tempo, cancelar o processo seletivo da bolsa de 
estudos, reduzir ou aumentar o número de bolsas de estudos disponíveis através do presente processo seletivo,

[...]

c) Não ser portador de diploma de curso superior; 

d) Apresentar e comprovar carência financeira, nos termos desse Edital e para fins da concessão da bolsa de 
estudos, ou seja, ter renda familiar mensal per capita bruta de até 1 (um) salário-mínimo e 1/2 (meio), atualmente 
equivalente a R$ 2.431,50 (dois mil quatrocentos e trinta e um e cinquenta centavos) por integrante do grupo 
familiar, para bolsas de 100% 

ou  

Apresentar e comprovar carência financeira, nos termos desse Edital e para fins da concessão da bolsa de estudos, 
ou seja, ter renda familiar mensal per capita bruta de até 3 (três) salários-mínimos), atualmente equivalente a R$ 
4.863,00 (quatro mil oitocentos e sessenta e três reais) por integrante do grupo familiar, para bolsas de 60%  

Será considerado grupo familiar, nos termos desse Edital e, para fins de concessão da bolsa de estudos, a unidade 
nuclear composta por uma ou mais pessoas, eventualmente ampliada por outras pessoas que contribuam para o